

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tham gia hội chợ trái cây và hàng nông sản
tỉnh Bình Phước lần thứ VII, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-BTC ngày 24/4/2024 của Ban Tổ chức Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh về việc tổ chức Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ VII, năm 2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch tham gia Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ VII, năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giới thiệu những thành tựu, tiềm năng, thế mạnh trong nông nghiệp của huyện, đặc biệt là các loại trái cây đặc sản và sản phẩm chế biến từ trái cây; tăng cường xúc tiến thương mại trong lĩnh vực nông nghiệp và các sản phẩm tiêu biểu; đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tôn vinh các thương hiệu, sản phẩm của các doanh nghiệp, trang trại, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh giỏi trong huyện; thông tin hướng dẫn nông dân tiếp cận các thương hiệu, sản phẩm, hàng hóa có uy tín chất lượng cao, công nghệ mới, hiện đại phục vụ cho sản xuất, chăn nuôi.

- Tạo cơ hội gặp gỡ, giao lưu trực tiếp giữa Hội Nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác, người nông dân với người tiêu dùng, doanh nghiệp, nhà khoa học, chuyên gia để hợp tác, trao đổi thông tin, chuyển giao khoa học công nghệ mới, công nghệ cao, bảo vệ môi trường; xây dựng và phát triển sản phẩm OCOP, huy động và khai thác mọi nguồn lực để hỗ trợ cho kinh tế nông nghiệp, nông thôn của huyện phát triển bền vững.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm; thiết lập và phát triển hệ thống kênh phân phối hàng nông sản trên địa bàn huyện. Triển khai chính sách về hoạt động xúc tiến thương mại trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi các thông tin về việc tổ chức Hội chợ trái cây và hàng nông sản để thu hút nhiều tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân tham gia Hội chợ.

- Các đơn vị tham gia trưng bày sản phẩm hàng hóa phải đảm bảo chất lượng; phải thực hiện đúng các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các quy định khác của pháp luật hiện hành.

- Việc thiết kế các gian hàng phải phù hợp với mặt bằng địa điểm tổ chức. Các gian hàng trưng bày, giới thiệu, mua bán sản phẩm phải thể hiện văn minh thương mại, trang trí đẹp, tổ chức phục vụ chu đáo an toàn để khách đến tham quan, mua sắm có ấn tượng tốt về Hội chợ.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về vệ sinh, an toàn thực phẩm, an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ trong và xung quanh khu vực Hội chợ. Thực hiện nghiêm các quy định, khuyến cáo về phòng chống dịch bệnh nơi cộng đồng.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THAM GIA HỘI CHỢ

1. Thời gian thực hiện: 05 ngày, dự kiến từ ngày 29/5/2024 đến hết ngày 03/6/2024.

- Khai mạc: 17h00, ngày 29/5/2024.

- Bế mạc: 09h00, ngày 03/6/2024.

2. Địa điểm: Quảng trường thành phố Đồng Xoài.

3. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.

4. Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Nông dân huyện.

5. Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn.

6. Quy mô: Tham gia ít nhất 04 gian hàng (trong đó có 01 - 02 gian hàng của Hội Nông dân cơ sở tham gia).

7. Các sản phẩm tham gia Hội chợ:

Tất cả các sản phẩm đều phải có mẫu mã đẹp, thân thiện với môi trường, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, sản phẩm đạt chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, ưu tiên các sản phẩm đã được chứng nhận VietGap, GlobalGap, sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu được chứng nhận, bao gồm:

- Các loại trái cây, hàng nông sản, các mặt hàng chế biến từ trái cây, gia súc, gia cầm, thủy sản.

- Các món ăn chế biến từ sản phẩm các trang trại, hợp tác xã, tổ hợp tác, sản phẩm đặc trưng tại địa phương.

- Các sản phẩm tiêu biểu chế biến từ cao su, tiêu, cà phê, ca cao, gỗ,...

- Các loại cây cảnh, cây ăn trái dạng bonsai, cây giống,...

- Máy móc, thiết bị phục vụ nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, chế phẩm sinh học,...

- Mô hình nông nghiệp thông minh, công nghệ mới, nông nghiệp đô thị,...

- Sản phẩm mỹ nghệ, tiểu thủ công nghiệp, sản phẩm làng nghề truyền thống dệt thổ cẩm, mây đan tre nứa,...

- Các sản phẩm đặc sản vùng miền trong cả nước.

8. Đối tượng tham gia:

- Hội viên nông dân, những người trực tiếp sản xuất, hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi tiêu biểu trong và ngoài huyện.

- Hội Nông dân các xã, thị trấn và cơ sở trong toàn huyện.

- Hợp tác xã, tổ hợp tác, chi tổ hội nghề nghiệp, hội quán, doanh nghiệp sản xuất thủ công mỹ nghệ, các cơ sở sản xuất sản phẩm nghề truyền thống; thành viên Hội Sinh vật cảnh huyện và các xã, thị trấn.

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các sản phẩm liên quan đến sản xuất nông nghiệp trong huyện.

9. Công tác tuyên truyền, quảng bá:

- Tích cực thông tin tuyên truyền tới hội viên nông dân, người dân trên địa bàn huyện tới tham quan, tìm kiếm thông tin, cơ hội hợp tác tại Hội chợ.

- Tuyên truyền và quảng bá trên Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, trang thông tin điện tử, mạng xã hội như: Website, fanpage của huyện (Khát vọng Hón Quán), fanpage của Phòng nông nghiệp & PTNT (Nông nghiệp Hón Quán), của Hội Nông dân huyện (Nông dân Hón Quán) và UBND các xã, thị trấn.

- Bố trí xe lưu động tuyên truyền cổ động, giới thiệu chương trình Hội chợ.

III. KINH PHÍ

Nguồn vốn thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước đã cấp cho Hội Nông dân huyện năm 2024 (nguồn kinh phí không thực hiện chế độ tự chủ) và nguồn vận động, hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia Hội chợ (nếu có).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Giao đồng chí Nguyễn Vũ Tiên - HUV, PCT.UBND huyện làm Trưởng Đoàn chỉ đạo công tác tham gia Hội chợ của huyện.

2. Hội Nông dân huyện: Là đơn vị đầu mối phối hợp với các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn có liên quan:

- Tổ chức triển khai tham gia 04 gian hàng (trong đó có 01 - 02 gian hàng của Hội Nông dân cơ sở tham gia) và hỗ trợ các hợp tác xã, tổ hợp tác, chi hội nghề nghiệp, trang trại, hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi trên địa bàn tham gia gian hàng và các hoạt động của Hội chợ.

- Tổ chức các đoàn cán bộ, hội viên nông dân về tham gia các Hội nghị, hội thảo, hội thị, thăm quan hội chợ... theo triệu tập của Ban Tổ chức Hội chợ.

- Có văn bản chỉ đạo Hội Nông dân cấp xã tuyên truyền, chuẩn bị các sản phẩm, điều kiện tham gia Hội chợ, giới thiệu được các thế mạnh, đặc sản, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của địa phương.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Phối hợp với Hội Nông dân huyện tuyên truyền, giới thiệu được các thế mạnh, đặc sản, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của địa phương.

- Hỗ trợ, khuyến khích các đơn vị đã được chứng nhận sản phẩm OCOP, Mã vùng trồng tích cực tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Hội chợ.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tuyên truyền, giới thiệu, mời các doanh nghiệp, tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, thành tựu, công nghệ mới đang được áp dụng vào sản xuất chế biến nông sản, thực phẩm tham gia tại Hội chợ.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Căn cứ dự toán đã được UBND huyện giao cho các đơn vị tại Quyết định số 1790/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 để thẩm định và hướng dẫn quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định.

6. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện: Phối hợp với Hội Nông dân huyện tuyên truyền và thông tin về các hoạt động của Hội chợ.

7. UBND các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi các thông tin về việc tổ chức Hội chợ trái cây và hàng nông sản để thu hút nhiều tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân tham gia Hội chợ.

- Vận động các Hợp tác xã, tổ hợp tác, chi tổ hội nghề nghiệp, hội quán, doanh nghiệp sản xuất thủ công mỹ nghệ, các cơ sở sản xuất sản phẩm nghề truyền thống, cơ sở sản xuất kinh doanh hàng nông sản, các mặt hàng, sản phẩm đặc trưng tại địa phương tham gia gian hàng Hội chợ để tôn vinh các thương hiệu, sản phẩm và cơ hội gặp gỡ, giao lưu trực tiếp các doanh nghiệp, chuyên gia để hợp tác, trao đổi thông tin, chuyển giao khoa học công nghệ mới, công nghệ cao.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ VII năm 2024. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp chặt chẽ, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, tổng hợp báo cáo, đề xuất gửi về UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hội Nông dân tỉnh;
- TT.HU, TT. HUBND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Như mục IV;
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường